
 diário oficial Nº 34.640  95 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 009/2020 – SECTET/ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EM-
PRESARIAL DE SALINÓPOLIS – ACESA
Data de Assinatura: 13/07/2021
Objeto: A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional – SECTET e a Associação Comercial e Empresarial de Sali-
nópolis – ACESA, resolvem de comum acordo, conforme o Processo nº 
2019/318179, rescindir o presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 009/2020, que tem como objeto a realização mútua de cooperação 
técnica na conjuntura de expandir, interiorizar, democratizar, e implantar a 
oferta de cursos de Nível Superior nas diversas modalidades, e o comparti-
lhamento de espaços e equipamentos necessários ao atendimento das de-
mandas no âmbito do Projeto “FORMA PARÁ” no município de Salinópolis, 
na Região de Integração do Caeté, no Estado do Pará.
Partes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Associação Comercial e Empresarial de Salinópolis – ACESA (CNPJ nº 
00.602.579/0001-62)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 680609
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 021/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Julho de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 12 
de Julho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/543043;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Paragominas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 19/07/2021 a 22/07/2021
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar visita na Escola Técnica do município, com o propósito 
de fazer o levantamento nas instalações físicas da instituição.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Julho de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 680269
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2021 – FAPESPA/IDESA
Objeto: A execução do projeto “Pesquisa com permissionários e consumi-
dores das feiras da RMB e com os habitantes das cidades pesquisadas so-
bre a pandemia e suas consequências”, visando a consecução de finalidade 
de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC).
OSC: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DA AMA-
ZÔNIA – IDESA.
Valor: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).
Vigência: 02 (dois) meses a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 14/07/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 335041
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 680563

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 065/2021 - OBJETO: Reajuste com o percentual de 7%, 
após negociação, conforme Cláusula Quinta do Contrato Original, que terá 
sua vigência em 15/07/2021 e final em 14/07/2022 - DATA DA ASSINATU-
RA: 14/07/2021 - CONTRATO:  Nº 004/2019 – ORACLE DO BRASIL SISTE-
MAS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 -  R$ 72.258,60 -  DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 – 0261 – Ordenador de 
Despesa: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 679508

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304, DE 14 DE JULHO DE 2021 - Diária ao colaborador 
BRUNO DA SILVA PIMENTEL, Analista de Rede, matrícula  73418, 
13/07/2021 a 13/07/2021, à Belém-PA/Bragança e Santarém Novo/
Belém-PA, para Manutenção de  Bragança e Santarém Novo.  MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 305, DE 14 DE JULHO DE 2021 - Diária ao colaborador 
JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes e Dados, matrícula 73420, 
13/07/2021 a 13/07/2021, à Belém-PA/Bragança e Santarém Novo/
Belém-PA, para  Manutenção de Bragança e Santarém Novo.  MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 680658
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 244/2021/GEPS/SETUR DE 12 DE JULHO DE 2021
CONSIDERANDO que reconhecer e valorizar os servidores responsáveis 
pelo bom andamento dos trabalhos é dever do dirigente. RESOLVE: 
ELOGIAR E AGRADECER aos servidores listados nesta PORTARIA, pelo 
excelente trabalho desenvolvido por ocasião da execução do Seminário 
de Integração da SETUR/2021, realizado nos dias 06, 07 e 08 de julho de 
2021, que propiciou a recepção, ambientação, integração e capacitação 
das equipes gerenciais da SETUR.
ALESSANDRA PAMPLONA DE AZEVEDO, matrícula nº 54197305/3; ALLY-
SON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, matrícula nº 57203859/1
ANDERSON LORHAN DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº 5906467/2; AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 5960374/1
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula nº 54185973/5; ANDREY 
CASSIO DE SOUZA PIMENTEL, matrícula nº 57206530/5
ARMINO JOSE BARRETO GONCALVES, matrícula nº 5958991/1; CARLOS 
ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, matrícula nº 2013568/1
CARLOS EDUARDO BUCHELE GORRESEN, matrícula nº 5948344/1; CARO-
LINA NASCIMENTO ABDON, matrícula nº 5948412/2
CLAUDIA REGINA COSTA PINHEIRO, matrícula nº 5891741/1; CONCEICAO 
SILVA DA SILVA, matrícula nº 5080525/2
DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, matrícula nº 5009189/1; EVAN-
DRO JOSE FERREIRA NEVES JUNIOR, matrícula nº 5892676/7
FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, matrícula nº 8014464/2; IVONE MIT-
SUKO YOSHIMARU CUNHA, matrícula nº 5904512/2 
JOÃO GABRIEL CASEMIRO ÁGUILA, matrícula nº 5917709/2; JULIANNA 
LEITE SARAIVA, matrícula nº 57174765/2
LEANDRO ACATAUASSÚ DE ARAÚJO, matrícula nº 5960403/1; LUCIANA 
RENATA SILVA BASTOS, matrícula nº 59574121
LUCINEIDE SOUZA CORREA, matrícula nº 57213890/1; NATASCHA PENNA 
DOS SANTOS, matrícula nº 5956282/2
PAULO SERGIO MENDES DA SILVA, matrícula nº 5494826/5; RHUANNE 
KAROLINE CORREA PEREIRA, matrícula nº 5918655/ 2
ROGERIO DAMASCENO RIBEIRO, matrícula nº 54196757/1; ROSA DE FA-
TIMA PEREIRA DE CARVALHO, matrícula nº 2023199/3
RUDNEY RENNAN COSTA LIMA, matrícula nº 57198153/1; SHIRLENE DIAS 
DE SOUSA, matrícula nº 5934071/2
SOLANGE TEREZINHA TAVARES OLIVEIRA, matrícula nº 55585729/1; TE-
REZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES, matrícula nº 2014890/1
WALDIRENE CUIMAR BRITO, matrícula nº 5889886/2; WASHINGTON 
BERG SENA CORREA, matrícula nº 57175956/6
ANDRÉ ORENGEL DIAS Secretário de Estado Turismo

Protocolo: 680743


